et numero circumstantiarum

Nunc de natura et qualitate
et numero circumstantiarum
aliqua dicenda veniunt. Et tenet
ut supradictum est ad cognoscendam
differentiam nature et qualitate propter
tam mortalis quam venialis. non mo-
do fertur homini circumstantiarum
naturam agnoscere diligenter quod dum ca-
sus occurrunt considerare ac debite
attendere. Et hinc est quod contra per do-
ctores tres assignantur cause princi-
pales propter quas homini circumstan-
tiarum consideratio non solum ad scientiam
moralem sed valde principaliter ad scien-
tiam theologice pertinet. quibus non
dubium est scientiam regiminis instru-
tionis et directionis aliam maxime
in foro principalis que ut dicit Gregorius in
pastorali Ars est artium. scientia scien-
tiarum. Prima causa est quod homini scien-
tia theologica considerare habet
actus humanos. secundum quod per eos homo ad
beatitudinem salutemque eternam ordinatur.
Omne autem quod ad aliquam finem
ordinatur esse illi fini proportionatum.
Actus autem humani. fini proportionatur
secundum quod nona mensuratione que fit
per debitas circumstantias. rationabiliter
ergo ad predictam scientiam theologice
pertinet. ipsarum circumstantiarum considera-
tio. Secunda causa est. quod ipsa etiam
scientia theologica considerare habet
actus humanos. secundum quod inveniuntur in eis
bonum et malum. melius et peius. Hec autem

circumstantiarum C Celum

in ipsis actibus humanis frequentissi-
me ex circumstantiis reperiuntur. secundum quod
ipsas circumstantias ut infra declarabitur
diversificantur rationabiliter
ergo ipsarum circumstantiarum con-
sideratio ad huiusmodi theologice
scientiam pertinere dicitur et
pertinet. Tercia causa quia ipsa
etiam scientia theologica considerat
actus humanos secundum quod sunt meri-
torum vel demeritorum. quod quidem
conuenit actibus humanis ad quod
requiritur quod sint voluntarii. Actus
autem humani frequentissime iudica-
ri habent voluntarii vel inuolun-
tarii secundum cognitionem vel ignoran-
tiam circumstantiarum. Rationabi-
liter igitur circumstantiarum cog-
nitio ad huiusmodi scientiam theo-
logice pertinere dicitur et pertinet.
Ad declarationem igitur materie
particulari descendendo. circumstantia
sic describitur. quod est actus actus huma-
ni. Et intelligatur ista descriptio non
de accidente quod inest rei ut sua
qualitas sicut album dicitur actus rei al-
be. sed intelligatur actus qui cum alio sit
in eodem subiecto continetur existens.
extra tamen substantiam ipsius cum
quo sic concurret et existit. Sic enim
circumstantia dicitur accidens actus
humani. quia cum actu humano si-
mul in eodem subiecto concurret et
existere potest. Est tamen extra sub-
stantiam ipsius actus humani nec
est de eius substantia. quod satis no-
men de se importat et connotat. Di-
citur enim circumstantia quasi circum-
ib 2

Cōpendiū theologie

aliquo stās **Circūstantie** autē sūm
quas vt supra tactū est act^o hōmō
iudicari habent boni vel mali me-
liores vel peiores meritoꝝ vel de-
meritoꝝ zc et p̄ osequēs ad beati-
tudinē salutē q̄z eternam ordinati
assignant̄ a tullio in sua rhetorica
septē. que continentur in isto versu
Quis quid vbi quibus auxilijs.
cur. quomō qñ. **Et** enim iuxta qđ
ipse tullius dicit **In** actib^o humanis
ad eoz bonitatē seu maliciā debi-
te dinoscēdam p̄dicta consideranda
veniūt. scilicet quis est qui fecerit
quid est quod fecerit. vbi fecerit.
quib^o auxilijs instrumētis vel me-
dijs fecerit. quare fecerit. quō fe-
cerit qñ fecerit **Phus** autē in tētio
ethicoꝝ addit octauam circūstā-
tiam scz circa quid **Seco** tullius eaz
sub illa circūstantia. quid. opzehen-
dit **Hic** tñ ip̄arū circūstantiarum
fiet declaratio sūm numerūz positi-
onem p̄bi **Numer^o** autem seu suffi-
ciētia istaz circūstantiarū sic sumi
pōt **Circūstantia** enīz vt iaz dictū
est dicit̄ quasi extra substantiā act^o
existens h̄ tñ ip̄m actū aliquo mō
atingens **Triplē** autē mō seu re-
spectu p̄t circūstantia actū ipsum
humanū attingē **Vno** mō in q̄ntū
attingit ip̄m actū i se **Seco** mō in
quātum attingit causaz ip̄i act^o
Tertio mō i q̄ntū attingit effectū
ip̄ius act^o **Respectu** sūmi modi du-
pliciter p̄t ip̄a circūstantia ip̄m actū
in se attingere. vel p̄ modū scz cu-

De natura q̄litate

iūsdam mensure seu omēsuratiōis
et sic erūt circūstantie respicientes
seu discernētes locū et tēp^o. que de-
notant̄ p̄ hec duo verba in p̄dō
versu posita scz vbi. et qñ. vel per
modū qualitatē ip̄i act^o. et sic erit
circūstantia respiciēs seu discernēs
modū agēdi quo scz act^o ip̄e fact^o
est. que denotat̄ p̄ hoc v̄bz quō
Respectu vero scđi modi scz respe-
ctū cause ip̄i act^o. cum omnium
actuū et affectū humanoz qua-
tuoz sūt cause principales. scz effi-
ciens. materialis. formalis. et fina-
lis. quadruplex circa istas quoz
causas accipit̄ seu occurrit differē-
tia seu q̄litas circūstantiarū **Cir-
ca** enī causam efficientē alias acci-
pitur seu occurrit circūstantia ip̄i
us agētis q̄ denotat̄ per hoc ver-
bum quis **Circa** causā materialē
accipit̄ seu occurrit circūstantia cir-
ca obiectum q̄ denotat̄ p̄ hoc ver-
bum. qđ addit phus. scz circa qđ
Circa causam formale accipit̄ seu
occurrit circūstantia circa causam
coagētem seu cooperātez seu con-
currētez. que notat̄ per hoc verbū
quibus auxilijs **Et** intellige vt iā
tactū est. vel instrumentis zc v̄ tu
iusmodi que faciūt ad formā act^o
Circa causam finalem accipitur
seu occurrit circūstantia circa pro-
positūz et intētionem agentis que
denotatur per hoc verbum. cur. i.
propter quid qua de causa zc. **Res-
pectu** vero tertij modi. scz respe-

et numero

actu effect^o ip̄ius act^o
occurrit circūstantia
quoz et tali actu co-
tum est. que denota-
tum **Epilogati**
quoz **Epilogati**
stantie et quibus vt p̄
est. actus humani quo
tem vel maliciam meri-
meritum zc uocari ha-
res referentur quin a
p̄missis sūt reuolub
maiores instructione m
et simplicium quibus vt
tactum est non tanta
taozum facultas sup̄
ens iudicatum est de p̄
circūstantis aliquo
eari vt exinde in iudic
induci possint. et ser-
nem versus supra pos
igitur primi verbi scilic
tum est q̄ ceteris alijs p̄
uius peccat sacerdos q̄
dicitur q̄ grauis cleric
p̄t laicos et grauis vir
na **Respectu** scđi scilicet q̄
tum est q̄ ceteris alijs p̄
nērdum est q̄ grauis pe
furtum et adulterium
fornicatio **Respectu** te
Certum est q̄ ceteris
furtum vel perculio.
tio que heret in ecclesi
co sacro. est grauis
q̄z si heret extra ecclesiā

et numero

Actu effectus ipsius actus accipit seu occurrit circumstantia circa illud quod et tali actu contigit et secutum est. que denotatur per hoc verbum **Epilogatio** **H**oc igitur quod **Epilogatio** sunt circumstantie ex quibus ut pluries tactum est. actus humani quo ad bonitatem vel malitiam meritum vel demeritum et iudicari habet nec plures reperientur quin ad aliquam premissarum sint reducibiles. **E**t ad maiorem instructionem mediocrius et simplicium quibus ut superius tactum est non tanta scientia vel librorum facultas superbit expediens iudicatum est de predictis circumstantiis aliquantulum exemplificari. ut exinde in similia facilius manuduci possint. et seruando ordinem versus supra positum **R**espectu igitur primi verbi scilicet **quis**. certum est quod ceteris alijs paribus grauius peccat sacerdos quam simplex clericus. et grauius clericus quam simplex laicus. et grauius vir quam femina **R**espectu secundi. scilicet **quid**. certum est quod ceteris alijs paribus homicidium est grauius peccatum quam furtum. et adulterium quam simplex fornicatio **R**espectu tertii. scilicet **ubi**. **C**ertum est quod ceteris alijs paribus furtum vel percussio. vel fornicatio que fieret in ecclesia vel alio loco sacro. est grauius peccatum quam si fieret extra ecclesiam et in loco

circumstantiarum **C**elo

non sacro **R**espectu quarti scilicet quibus auxilijs instrumentis vel modis et. certum est quod domus ad preedandum intrare per falsam clauem. vel seram aperire per instrumenta subtilia. vel per subordinationem famuli aut ancille ceteris alijs paribus est grauius peccatum quam a casu iueta apta vel per foramen muri non obstructum intrare **R**espectu quinti scilicet. **cur** seu propter quid certum est quod latitare in nemo re vel alio loco suspecto. seu conducere societatem aliquam intentione aliquem vel aliquos occidendi. ceteris alijs paribus est grauius peccatum quam predicta facere intentione sola depreedandi **R**espectu sexti. scilicet **quomodo**. certum est quod ceteris alijs paribus grauius est peccatum hominem ex proposito deliberato et per insidias quam subito motu subito quam incursum occidere **E**t grauius ceteris alijs paribus veneno in conuiuio quam gladio aperte inuadendo occidere **R**espectu septimi. scilicet **quando**. certum est quod domus pro depreedando de nocte intrare. ceteris alijs paribus est grauius peccatum quam de die intrare **E**t fornicari die sancto pasche. vel alio solenni ceteris alijs paribus grauius est peccatum quam die non solenni **R**espectu octaue circumstantie per primum addite. scilicet **quomodo**. **C**ertum est quod machinamenta et deceptions tendere et parare ad